Z DO PDF IZUTOERE»LH IM (pa7-p.51) ZHhBLA-dbD T,
HEASF, B Iaxv - T VR Y P —.2009. Let's study Akan! = Ma yensiia Twii! JifH: 38
FNEFERET YT - T 7Y hSEE L.

ILCAA

Research Institute for
Languages and Cultures of
Asia and Africa



9 Adisii a £to so nkron

Bysdee no ye sen?

*x #H, L\<H5
{ 1-81

Wo dwom 17743 T
Mari: Maame, boodeg no ye sen?

BIXEA, TOTT7070 W BTTM?
Maame: €ye sidi mmienu.

27 1 &,
Mari: Ma me mmeensa. Koo*bi bod ye sen?

3OLIZE, FT 4 7 ETIINS 65 TT e
Maame: €ye sidi nan.

487 1 &,
Mari: Né *bos ye den dodo. Te so kakra ma me.

ETEET, BrolFIFTIEIN,
Maame: Ma me sidi mmeensa ne sere aduonum.

3T 4 B50XYTH X I,
Mari: Yoo. Ma me mmienu. Sika no nie.

Ao 20T, 1T, B,
Maame: Wo nse*sa no nie. Gye wel to *so.

T, BoOV, T, BT,
Mari: Medaase paa.

Eo2bb0NE S,
Maame: Yenni aseda. Nante yi'e.

BILIZWWD, "E2T T,
maame BITSA koo'bi TF 4 FET aduonum F+ «1-82
boodee T T eboo X yoo ALV, OK
sen W< B enan Pl sika B4
sidi 7~ den  (fEE£Z2Y) & nie ZHE-Th5
mmienu dodo & Tdh nsesd OV
ma »IF5 te..so %% gve H59
me FAIZ kakra L to...so &7
mmeensa — sere V7T

47



® LN {STITHAN?

EEROMEFIIIUTOE > b 00 H D £,

Sen?
Ahg?
Wel ye sen?

Ne *bod ye sen?

®

W< B2
W< B2
ZHEFNL 5T
EERITINS B TE?

4 1-83

100 J5(opepem). 10 {E(pepepem)7= > TT H U EETHA D Z M TEET, =77 L.
AITIF L A EDNPEFEOEGA 2> TET,

baakd
mmienu
mmeensa
enan
enum
nsia

nson

nwotwe

© 0 I O Ol A W M R

nkron

[y
()

edu

edu baakd

=
—

Nhwesos 1| <

[ —
W DN

edu mmienu

edu mmeensa

14
15
16
17
18
19
20
30
40
50
60
70
80

edu *nan
edu ‘num
edu nsia
edu n*son
edu nwotwe
edu n*kron
aduonu
aduasa
aduanan
aduonum
aduosia
aduoson

aduowotwe

__________________________________________________________

Sen / Ahé / Wei ye sen / Né *boo ye sén
sidi 50 / sidi 75 / sidi 300 ne sére 15

baako / mmienu / mmeensa / enan / enum / edu

A < a >?
B: &ys < b >,
A: Mame < ¢

.

. b,

.

48

90
100
200
300
400
500
600
700
800
900
1000

SHADZ EFEANMNATE S THEL LD,

q1-84
aduokron
woha
ahaanu
ahaasi
aha‘nan
aha‘num
ahansia
ahan‘son
ahanwotwe
ahan‘kron

apem



® HiEzE>-KRHE
Abo *sen?
Abo ah&?
Abo don *ko ne “fa.
ADb5 nnon num a*pa hd sima *du.
W’adi mfee sen?

M’ad1 m*fee aduonu.

Ow) mma mmeensa.

Ankaa *du wo ha.

Nhwesoo 2

THhUETE>THFELE D,

1.

e T A L B

R FHER 2 ANET,
% 5 DR_ET,
1% 87 T,

AT 46 5% T9,

5 RF- T,

6 I 15 53T,

10 FF 10 43 C9°,

100 7 4 < 72& 0,
380 £7 1 <72& N,

10.490 &5 1 50 XY T\ E T,

4 1-85
AT T975> 2
AT T975> 2
IR Qe
5 I 10 47 T,
% TI 72
20 T
BLIL 3 ANTELBNET,
FLUR 0L £

(BEREIRR—D)

49



Nhwesoo 2| 2% < 1-86

1. Mewo mma mmienu.

Midi nkosua *num.

Wadi m‘fee aduasa n*son.

M’adi m*‘fe¢ aduanan sia.

ADb5 nnon num ne *fa.

ADbd nnon sia a*pa hd sima du ‘num.
ADb5 nnon du a*pa hd sima *du.

Ma me si1di woha.

© % N o ot N

Ma me sidi ahaasa aduowotwe.

10. M’e*tua sidi aha‘nan aduokron ne sere aduonum.

B

=T TIE KDOIY2—=R, B, PARTJ—A
BE RIRDEDHEZ—ILERICAN TSN TN
9. BELBNDIEZDERHATT, ROIEZE Tl L]
D, NSRS Fa2DFaIERBOTY, TJIN
DIBENDIERNDTIN, BRATZEDEZ—)UER%,
HAIREBIICNA B TIDDNRIE T,

T T

50



O HAzZEFE--RE

afe (baakd)
mféé mmienu
mfee mmeensa
mfée ‘nan
mfe¢ ‘num
mfee ‘du

raa—

mfee aduonu

mfee aduasa

mfee aduanan
mfee aduonum
boso*me baako
boso*me mmienu
boso*me mmeensa
boso*me nan
boso*me num
naawdtwe baako
naawotwe mmienu
naawdtwe mmeensa
naawotwe ‘nan
naawotwe ‘num
eda a ed1 *kan

eda a eto *so mmienu

eda a eto *so mmeensa

eda a eto *so nan
eda a £t6 *so num
eda a eto *so nsia
eda a eto *so nson
eda a eto *so nwotwe
eda a et6 *so nkron

eda a eto *so du

141 5%
252 7%
3 4F,/ 3 ik
45/ 4 %

5 4F,/5 ik
10 4F,10 5%
20 4,720 7%
30 4,30 ik
40 4,40 7%
50 4,50 ik
17223 /1H
2 H /2 A
3/H./38 A
47"H,/4 R
57°H./5 A
1 F [

2 A [H]

3 1 [H]

4 JAfH]

5 1 [H]

—H

_H

—H

MaH

HH

NH

tH

J\H

JuH

+H

da *ko

naanu

nansi

ne‘nan

né‘num

nénsiéf

nna n‘son

nna nwotwe

nna n‘kron

nna ‘du

dan *ko

nnon mmienu
nnon mmeensa
nnon nan

nnon num

nnon sia

nnon son

nnon wotwe

nnon Kron

nnon ‘du

(nnon) *du baakd
(nndn) *du mmienu
donhwe're baakd
donhwe‘re mmienu
donhwe‘re mmeensa
donhweé're nan
donhwe're num
sima du ‘*num
sima aduasa

sima aduanan ‘*num

1A
2 HfH
3 HIfH
4 HfH
5 HH
6 HIfH
7 HH
8 HIH
9 HIH
10 HH
1 I

2 I

3 Iif

4 I&§

5 I

6 Ikf

7 I

8 IKf

9 Ikf
10 B
11
12 [
1 R¢fH
2 IRFfH
3 IR
4 FfH
5 IREfi]
154y
30 7>

45 7y

4 1-87



	Lesson9 前書き
	Lesson9



