この PDF は以下の書籍から第 9 課(p.47 - p.51)を抜粋したものです。 古閑恭子, サミュエル・アンポンサー. 2009. Let's study Akan! = Ma yensũã Twii! 府中: 東京外国語大学アジア・アフリカ言語文化研究所.



第9課 Adisũã a eto so nkron

Boodee no ye sen?

★ 数, いくら

◀ 1-81

Wo dwom 市場で

Mari: Maamé, bɔɔdéέ nó yε sɛ́n?

おばさん、そのプランテン、いくらですか?

Maame: Eyɛ sídi mmienú.

2セディよ。

Mari: Ma me mmeɛnsấ. Kọọ bi boɔ yɛ sén?

3つください。 干ティラピアはいくらですか?

Maame: Eyε sidi nán.

4セディよ。

Mari: Né 'boɔ́ yε den dodó. Te só kakrá má me.

高すぎます。ちょっとまけてください。

Maame: Ma me sídi mmeensấ ne sére aduonúm.

3セディ50ペソアちょうだい。

Mari: Yoo. Ma me mmienú. Siká nó nié.

ええ。2つください。はい、お金。

Maame: Wo nsé sấ nó nié. Gye wei tó só.

はい、おつり。これ、おまけね。

Mari: Medaase paa.

どうもありがとう。

Maame: Yenni ásedá. Nante yi¹é.

お礼はいいわ。気をつけて。

maamé おばさん koó¹bí 干ティラピア aduonúm ±+ **1-82** boodeε プランテン εboo 值段 yoo よろしい、OK enán 🗵 sén いくら siká お金 sídi セディ (値段が) 高い nié これは…である den mmienú = dódó とても nsesấ おつり má あげる te ... so stita gyé 555 kakrá 少し me 私に to ... só 足す mmeensấ 三 sérε ペソア

● いくらですか?

値段の聞き方には以下のようなものがあります。

0

4 1-83

Sén? いくら? Ahế? いくら?

Wei yε sén? これはいくらですか? Né ¹bóɔ́ yε sén? 値段はいくらですか?

● 数詞

100万(ɔpepém)、10億(ɔpepepém)だってアカン語で数えることができます。ただし、今はほとんどの人が英語の数詞を使っています。 ◀1-84

			· -		
1	baakõ	14	ẹdú ⁺nán	90	aduọkrón
2	mmiẹnú	15	ẹdú ⁺núm	100	woha
3	mmeensấ	16	ẹdú nsĩấ	200	ahaanú
4	εnán	17	ẹdú n⁴són	300	ahaasấ
5	ẹnúm	18	ẹdú ńwotwé	400	ahá⁺nán
6	nsĩấ	19	ẹdú n⁴krón	500	ahá⁺núm
7	nsón	20	aduọnu	600	ahánsĩấ
8	nwotwé	30	aduasã	700	ahán⁺són
9	nkrón	40	aduanán	800	ahánwotwé
10	ẹdú	50	aduọnúm	900	ahán⁺krón
11	ẹdú baakố	60	aduọsấấ	1000	apém
12	ẹdú mmiẹnú	70	aduọsón		
13	edú mmeensấ	80	aduowotwé		

Nhwesoo 1 < >内のことばを入れかえて言ってみましょう。

- A: < a >?
- B: $\varepsilon y \varepsilon < b >$.
- A: Ma me < c >.
- a. Sén / Ahế / Wei ye sén / Né bố ye sén
- b. sídi 50 / sídi 75 / sídi 300 ne sérε 15
- c. baako / mmienú / mmeensá / enán / enúm / edú

● 数詞を使った表現

◀ 1-85

Abɔ́ ¹sɛ́n?

Abố ahế?

Abố dốn tkổ nế tất.

Abố nnon núm á pá hố simá dú.

W'ádi mféé sén?

M'adi m'féé áduonu.

Owo mmá mmeensấ.

Ankaá tdú wo hó.

何時ですか?

何時ですか?

1時半です。

5時10分です。

何歳ですか?

20歳です。

彼女は3人子どもがいます。

オレンジが10個あります。

Nhwesoo 2 アカン語で言ってみましょう。 (解答は次ページ)

- 1. 私は子供が 2 人います。
- 2. 卵を5つ食べます。
- 3. 彼は37歳です。
- 4. 私は46歳です。
- 5. 5 時半です。
- 6. 6時15分です。
- 7. 10時10分です。
- 8. 100 セディください。
- 9. 380 セディください。
- 10.490 セディ 50 ペソア払います。

Nhwasoo 2 解答

- 1. Mewo mmá mmienú.
- 2. Midi nkosuá inúm.
- 3. Wadi miféé áduasá nisón.
- 4. M'adi m'féé áduanán siấ.
- 5. Abó nnon núm né tá.
- 6. Abó nnon sĩấ á pa hố simá dú núm.
- 7. Abố nhốn du á pa hố simá dú.
- 8. Ma me sídi woha.
- 9. Ma me sídi ahaasấ áduowótwé.
- 10. M'é tuá sídi ahá nán áduokrón né sére aduonúm.

ビニール袋

ガーナでは、水やジュース、お粥、アイスクリーム など、液状のものがビニール袋に入れて売られています。おもしろいのはその飲み方。袋の隅を歯で噛み切り、小さな穴からチュウチュウと飲むのです。ゴミが 少ないのはよいのですが、飲んだ後のビニール袋を、みんな道路にポイ捨てするのが問題です。



■ 1-86

◀ 1-87

afé (baakố)	1年/1歳	dá ¹kó	1日中
mféé mmienú	2年/2歳	naanu	2日間
mféé mmeensấ	3年/3歳	nansấ	3日間
mféε ⁺nán	4年/4歳	né⁴nán	4日間
mféέ ⁺núm	5年/5歳	nẹ⁴núm	5 日間
mféέ ⁺dú	10年/10歳	nẹ́nsĩã́	6 日間
mféé áduọnu	20年/20歳	nná n⁴són	7日間
mféé áduasã	30年/30歳	nná nwotwé	8日間
mféé áduanán	40年/40歳	nná n⁴krón	9日間
mféé áduọnúm	50年/50歳	nná ⁺dú	10 日間
bosó⁴mé baakố	1 か月/1 月	dốn ⁴kố	1時
bosó⁴mé mmienú	2 か月/2 月	nnón mmienú	2 時
boso⁴mé mmeεnsấ	3 か月/3 月	nnón mmeensấ	3 時
bosó⁴mé nan	4 か月/4 月	nnon nán	4 時
bosó⁴mé num	5か月/5月	nnon núm	5 時
naawɔ́twé baakö́	1週間	nnon sấấ	6 時
naawótwé mmienú	2 週間	nnon són	7 時
naawótwé mmeensấ	3週間	nnon wotwé	8時
naawɔ́twé ¹nán	4 週間	nnon krón	9 時
naawɔ́twé ¹núm	5 週間	nnón ⁴dú	10 時
εdá a ẹdí ⁺kán	一日	(nnɔ́n) ⁺dú baakó́	11 時
εdá a εtó ⁴só mmienú	二目	(nnɔ́n) ¹dú mmiẹnú	12 時
εdá a εtó ⁴só mmeεnsấ	三目	dɔnhwé⁴ré baakố	1 時間
εdá a εtó ⁺só nan	四日	dɔnhwé⁴ré mmiẹnú	2 時間
εdá a εtó ⁴só num	五日	donhwé¹re mmeεnsấ	3 時間
edá a etó ⁺só ńsĩấ	六目	dɔnhwé⁴ré nán	4 時間
εdá a εtó ⁴só nson	七目	dɔnhwé⁴ré núm	5 時間
εdá a εtó ⁴só nwɔtwé	八日	simá dú ⁴núm	15分
εdá a εtó ⁺só nkron	九日	simá áduasã	30分
εdá a εtó ⁺só du	十日	simá áduanán ¹núm	45 分